
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121400121

121

Nº 234, terça-feira, 14 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 393023 - SUP.REG. TO - DNIT

Número do Contrato: 857/2020.
Nº Processo: 50623.000933/2019-66.
Pregão. Nº 385/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO TO - DNIT.
Contratado: 02.494.124/0001-04 - CAPPE BRASIL ENGENHARIA LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo do contrato n.º 00857/2020-23, face
aos motivos e justificativas constantes no ofício cappe (sei n.º 9941554) e no despacho
semab - coenge - to (sei n.º 9941591), integrantes do processo administrativo n.º
50623.000933/2019-66.
o prazo de duração/execução dos trabalhos objeto deste contrato, celebrado em
30/12/2020, com vigência original de 11/01/2021 a 06/12/2021, e com término dos
serviços previsto para 07/09/2021, conforme ficha contratual (9032913), alterado pelo 1º
termo aditivo de dilação de prazo (sei nº 9052386), com término dos serviços previsto para
06/12/2021, conforme ficha contratual (sei! nº 9949815), por solicitação da empresa e
interesse da administração, deverá ser dilatado em mais 90 (noventa) dias, passando a
vigência para 11/01/2021 a 04/06/2022, e término de execução dos serviços para
06/03/2022, de forma que o prazo total do contrato totalizará 510 (quinhentos e dez) dias
consecutivos.. Vigência: 11/01/2021 a 04/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
249.442,36. Data de Assinatura: 13/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 393023 - SUP.REG. TO - DNIT

Número do Contrato: 74/2020.
Nº Processo: 50623.001196/2019-19.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 283/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.
NO ESTADO TO - DNIT. Contratado: 17.551.250/0001-12 - VILASA CONSTRUTORA LTDA .
Objeto: 5º termo aditivo de prorrogação de prazo sem aumento de valor ao contrato nº
074/2020-23 de execução de restauração rodoviária e melhorias geométricas no corpo
estradal e em interseções na rodovia BR-010/TO. Vigência: 23/04/2020 a 23/09/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 77.619.741,23. Data de Assinatura: 10/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/12/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 390084 - SUP.REG.AC - DNIT

Número do Contrato: 745/2018.
Nº Processo: 50018..00031/3/20-18.
Pregão. Nº 216/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO DO AC - DNIT.
Contratado: 19.758.842/0001-35 - LCM CONSTRUCAO E COMERCIO S.A. Objeto:
Reequilíbrio econômico financeiro, em decorrência da elevação extraordinária e
imprevisível dos custos de aquisição dos materiais betuminosos, no período de junho/2021
à setembro de 2021, e em consonância com a resolução/DNIT nº 13, de 02 de junho de
2021. Vigência: 11/12/2018 a 09/12/2023. Valor Total Para Reequilíbrio: R$ 2.528.533,62.
Data de Assinatura: 10/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 390084 - SUP.REG.AC - DNIT

Número do Contrato: 575/2020.
Nº Processo: 50018.000179/2020-36.
Pregão. Nº 177/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO DO AC - DNIT.
Contratado: 08.448.846/0001-09 - EB INFRA CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Reequilíbrio
econômico financeiro, em decorrência da elevação extraordinária e imprevisível dos custos
de aquisição dos materiais betuminosos, no período de agosto de 2020 a setembro/2021,
e em consonância com a resolução/DNIT nº 13, de 02 de junho de 2021.. Vigência:
21/08/2020 a 19/08/2025. Valor Total do Reequilíbrio: R$ 374.096,25. Data de Assinatura:
10/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/12/2021).

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: nº 2021/000192. Contratado: José Leomar Fernandes Júnior. CPF nº
xxx.665.338-xx. Contratante: Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento - Pnud,
CNPJ 03.723.329/0001-79. Objeto da Contratação: Desenvolver estudos de análise de
projetos de engenharia ferroviária os quais integram os processos federais de concessões,
no âmbito do projeto BRA/13/013. Justificativa para a Contratação: Execução do Projeto
BRA/13/013 - Proposição de modelos de gestão da melhoria de eficiência econômica, social
e ambiental para o planejamento do sistema de transportes brasileiro. Responsável pela
Contratação: DPL/EPL. Vigência do Contrato: 15/12/2021 a 12/12/2022. Valor Total do
Contrato: R$ 136.172,16. Fonte de Recurso: Pnud. Data da Assinatura: 09/12/2021.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO MÚLTIPLO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E VENDA DE PRODUTOS, firmado entre
a VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A., CNPJ nº 42.150.664/0001-87 e a
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, CNPJ nº 34.028.316/0007-07. Objeto:
Contratação de produtos e serviços por meio de Pacote de Serviços dos CORREIOS
mediante adesão ao Termo de Condições Comerciais e Anexos, quando contratados
serviços específicos, que permite a compra de produtos e utilização dos diversos serviços
dos CORREIOS por meio dos canais de atendimento disponibilizados. Valor Total Estimado:
R$ 30.000,00 (trinta mil reais). Vigência do Contrato: 12 (doze) meses a partir da data de
sua assinatura. Procedimento Licitatório: Com base no Artigo 29, Inciso XI, da Lei
13.303/16. Fundamentação Legal: Art. 68 da Lei 13.303/2016, conforme Processo nº
53161.003854/2019-80, CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS e VENDA DE PRODUTOS.
Data da assinatura: 11/12/2021. Processo nº 51402.105862/2021-79.

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
EXTRATO DE REGISTROS DE PREÇOS

Processo Digital: 74/21-80 - Pregão Eletrônico SRP 39/2021. Objeto: Fornecimento, sob
demanda, de Equipamentos de Resgate e Salvatagem a serem instalados no cais público do
Porto de Santos, com validade de 12 (doze) meses, no valor de R$ 242.000,00 (duzentos
e quarenta e dois mil reais). Data da Assinatura: 02/12/2021. Fundamento Legal: Lei nº
13.303 de 30 de junho de 2016, no decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013. Signatários
SPA: Sr. Fernando Henrique Passos Biral, Diretor-Presidente, e Sr. Afrânio de Paiva Moreira
Junior, Diretor de Infraestrutura.
Nº Espécie: Ata de Registro de Preços nº 86.2021. Contratada: BELLSUB COMÉRCIO DE
MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA. - EPP. Objeto: Item 1. Valor Total Registrado: R$ 38.000,00
(trinta e oito mil reais). Signatário Contratada: Sra. Patrícia Cristina Mello de Mendonça,
Sócia Proprietária.
Nº Espécie: Ata de Registro de Preços nº 87.2021. Contratada: MAFOS COMÉRCIO E
SERVIÇOS EIRELI ME. Objeto: Item 4. Valor Total Registrado: R$ 204.000,00 (duzentos e
quatro mil reais). Signatário Contratada: Sra. Ironi Stadler, Diretora.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Digital: 05/20-86. Espécie: Segundo Aditamento, datado de 08/11/2021, ao
Contrato DIPRE/02.2020, datado de 10/01/2020, celebrado entre a Autoridade Portuária de
Santos S.A., denominada Santos Port Authority - SPA, e a IMPRENSA NACIONAL. Objeto do
Termo: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato DIPRE/02.2020 até o dia 09/01/2023
no valor de R$ 200.00,00 (duzentos mil reais) e a alteração das normas para publicação e
pagamento de atos no Diário Oficial da União. Fundamentação: Art. 71 da Lei nº
13.303/2016, conforme Parecer SUJUD/GEJAD nº 394/2021, datado de 19/11/2021, e
consoante a autorização da Diretoria-Executiva da SPA, nos termos do deliberado em sua
2.214ª Reunião Ordinária, realizada em 08/12/2021. Signatários: Srs. Fernando Henrique
Passos Biral e Marcus dos Santos Mingoni, Diretor-Presidente e Diretor de Administração e
Finanças da SPA, respectivamente, e a Sra. Marlei Vitorino da Silva, Coordenadora de
Relacionamento Externo da Contratada.

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

COORDENAÇÃO DE RECEITAS DE BRASÍLIA
AVISO DE ADIAMENTO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 225/ADLI-2/SBRJ/2021

A Infraero comunica que a data de abertura da licitação que estava marcada
para o dia 13/12/2021, fica adiada para o dia 14/12/2021, no mesmo horário e local
inicialmente divulgados. Edital: www.infraero.gov.br/licitações e, www.licitacoes-e.com.br
(ID 911007). Inf.: (61) 3312-3748

ALEXANDRE RAMOS VERISSIMO
Presidente da Comissão

AVISO DE ADIAMENTO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 222/ADLI-2/SBSP/2021

A Infraero comunica que a data de abertura da licitação que estava marcada
para o dia 14/12/2021, fica adiada para o dia 24/12/2021 às 9h. Edital:
www.infraero.gov.br/licitações e, www.licitacoes-e.com.br (ID 911009). Inf.: (61) 3312-
1375/3748

MARCOS ALVES DE SOUZA
Presidente da Comissão

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CESSÃO

Extrato de TC Nº 06.2021.149.0001. Cedente Infraero/SBSJ CNPJ: 00.352.294/0149-88.
Cessionário: UNIÃO - MIST. DA JUST. E SEG. PÚBL. - SUPERINT. DA POL. FED. NO EST. DE
SÃO PAULO CNPJ/MF 00.394.494/0040-42 Fund. Legal: Subitem 1.2 do Termo. Objeto:
Cessão de uso de área para Posto de Emissão de Passaportes Vigência: 24 meses. Ass.:
07/12/2021.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

IL n° 062/ADLI-4/SEDE/2021. Objeto: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS
PARA CONCEDER EMPRÉSTIMOS A EMPREGADOS DA INFRAERO, MEDIANTE CONSIGNAÇÃO
EM FOLHA DE PAGAMENTO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL VIGENTE E
ALTERAÇÕES POSTERIORES, CONFORME EDITAL DE CREDENCIAMENTO N. 003/ADLI-
4/SEDE/2021 BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.- CNPJ: 90.400.888/0001-42). Credenciada:
BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A, CNPJ: 90.400.888/0001-42. Prazo: 60 meses. Fundamento
legal: caput, artigo 56, do RILCI c/c caput, artigo 30 da Lei 13.303/2016. Autorização em
10/12/2021: GPRH-3. Ratificação em 10/12/2021: GPRH.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 0073-PA/2021/0001

6º TA ao TC nº 0010-PA/2019/0001, Contratada: TOP LYNE SERV. AUX. DE TRANSPORTE
AÉREO LTDA, CNPJ: 09.195.665/0001-72. Objeto: Acréscimo de 03 APAC's e 01 Supervisor,
horário das 5:00hs às 11:00hs e 03 APAC's e 01 Supervisor, horário da 18:00hs às 00:00h
e demais itens associados na dependência de SBNF a partir de 16/12/2021. Valor do TA: R$
1.331.228,23. Fonte de Recursos: 034.311.05.036-9 - 20.117-2. Fund. Legal: Inc. II, § 1º do
Art. 81 da Lei 13.303/16 c/c Inc. II, Art.66 do RILCI.

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 102/ADLI-5/SEDE/2021

Processo: Licitação nº 102/ADLI-5/SEDE/2021. Objeto resumido: Contratação de empresa
para a prestação de serviços contínuos de suporte técnico presencial e remoto aos
usuários das soluções de tecnologia da informação, à infraestrutura tecnológica e às
soluções corporativas do ambiente de Tecnologia da Informação - TI na SEDE, nos
Aeroportos e demais pontos de presença da INFRAERO. Abertura: Em 06 de janeiro de
2022, às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br no ícone Licitações. Informações:
licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-6019.

ISADORA AMISTA PEDRO.
Coordenadora de Licitações de São Paulo em exercício.

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 110/ADLI-5/SBRJ/2021

Processo: Licitação nº 110/ADLI-5/SBRJ/2021. Objeto resumido: Concessão de uso de área
destinada à exploração comercial da atividade de FARMÁCIA no Aeroporto Santos Dumont.
Abertura: Em 27 de dezembro de 2021, às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br no ícone
Licitações. Informações: licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-6019.

ISADORA AMISTA PEDRO.
Coordenadora de Licitações de São Paulo em exercício.

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar à empresa AEROMIX CONVENIÊNCIAS - EIRELI,
CNPJ n. 08.998.093/0001-05, as penalidades de multa de 10% (dez por cento) do valor
contratado, o que corresponde a R$ 152.400,00 (cento e cinquenta e dois mil e
quatrocentos reais) e suspensão do direito de licitar e contratar com a Infraero e
descredenciamento do SICAF pelo prazo de 02 (dois) anos, por descumprimento de
cláusulas contratuais (subitens 14.3 e 24.36). A citada penalidade está sendo aplicada
com fundamento nos subitens 17.1, alínea "a" do Edital de Pregão Eletrônico nº
301/LALI-2/SBVT/2017 e 26.4.1 das Condições Gerais do Termo de Contrato n.
02.2017.023.0028, c.c artigo 83, incisos II e III, da Lei 13.303/2016; artigo 14 do
decreto n. 3555, de 08/08/2000 e Ato Administrativo Nº SEDE-AAD-2021/03036 de
08/12/2021.

RODRIGO JOSE DE SOUZA MAGALHÃES
Gerente de Processos Administrativos de Contratos

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-14T01:38:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




